
VII . SOZIALVERSICHERUNG
1. Krankenversicherung,

a) Mitglieder.

Jahr,
Monatsanfang

0 1947  .
0 1948  .
0 1949  .
0 1950  .
0 1951  .

Jänner . . . .
Februar . . .
März.
April.
Mai .
Juni.
Juli.
August . . .
September
Oktober . . .
November.
Dezember .

Zahl der Versicherten insgesamt 1)

Darunter waren im
J ahresdur chschnitt
pflichtversicherte:

Rentner (Pensionist .)
Kriegshinterbliebene
Arbeitslose.

Außerdem Versiche¬
rungsberechtigte u.
freiw . Mitglieder
(Weiterversicherte)

Gebiets¬
krankenkasse

3 Betriebs¬
krankenkassen *)

Landwirtschafts¬
krankenkasse

Krankenkassen
zusammen

Männer I Frauen Männer Frauen Männer Frauen Männer Frauen

345 .448
373 .523
382 .425
389 .723
393 .651

388.187
390.151
390.245
391.105
392.625
393.301
392.942
393.820
394.851
397.144
399.257
400.185

65.379
5.285

19.079

283 .795
319 .970
356 .203
381 .988
400 .356

392.728
395.019
396.849
398.105
398.856
399.782
400.128
398.954
400.675
404.226
408.186
410.763

128.055
20.355
20.494

4.643 14.670

19 .222
19 .624
19 . 106
18 .847
18 .692

18.708
18.668
18.739
18.763
18.749
18.701
18.713
18.708
18.666
18.649
18.638
18.604

6.122

6.257
6.466
6.599
6 .740
6.867

6.776
6.782
6.799
6.823
6.842
6.861
6 .886
6.874
6.912
6.917
6.959
6.968

5.325

5 .931
5.895
6 .299
6.347
6 .312

5.727
5.717
5.928
6.086
6.516
6.717
6.685
6.613
6.619
6.489
6.591
6.053

1.136

64

223

4 .000
4.007
4.263
4. 554
4. 893

3.786
3.737
3.934
4.329
5.086
5.423
5.580
5.588
5.564
5.370
5.634
4.688

1.693

60

203

370 .601
399 .042
407 .830
414 .917
418 .655

412.622
414.536
414.912
415.954
417.890
418.719
418.340
419.141
420.136
422.2S2
424.486
424.842

72.637
5.285

19 .143

294 .052
330 .443
367 .065
393 .282
412 .116

403.290
405.538
407.582
409.257
410.784
412.066
412.594
411.416
413.151
416 513
420.779
422.419

135.073
20.355
20.554

4.866 14.873

Jahr,
Monatsanfang

Zahl dor beschäftigten Mitglieder

Gebiets¬
krankenkasse

Männer Frauen

3 Betriebs¬
krankenkassen *)

Männer Frauen

Landwirtschafts¬
krankenkasse

Männer Frauen

Krankenkassen
zusammen

Männer Frauen

1947
1948
1949
1950
1951

Jänner . . .
Februar . .
März.
April.
Mai.
Juni.
Juli.
August . . . .
September.
Oktober . .
November
Dezember .

300 .363
301 .803
302 .272
302 .099
303 .907

295.643
2*9.782
292.179
296.551
301.302
304.562
307.181
308.904
310.257
313.027
314.358
313.140

205 .672
213 . 176
221 .553
225 .437
231 .452

227.237
225.679
228.211
229.648
229.383
229.984
231.155
229.173
231.270
236.668
239.459
239.555

16 .514
13 .546
13 . 146
12 .798
12 .569

12.589
12.544
12.608
12.644
12.619
12.596
12.610
12.603
12.518
12.503
12.509
12.488

1.679
1.402
1.481
1.527
1.542

1.513
1.506
1.519
1.531
1.525
1.544
1.561
1.545
1.556
1.546
1.573
1.583

5.791
5.730
5.468
5.369
5.112

4.593
4.532
4.719
4.860
5.314
5.527
5.499
5.424
5.413
5.262
5.370
4.827

3.865
3.847
3.442
3 .321
3.140

2.205
2.089
2.233
2.601
3.366
3.699
3.840
3.826
3.764
3.528
3.754
2.777

322 .668
321 .079
320 .886
320 .266
321 .588

312.825
306.858
309.506
314.055
319.235
322.685
325.290
326.931
328.188
330.792
332.237
330.455

211 .216
218 .425
226 .476
230 .285
236 . 134

230.955
229.274
233.963
233.780
234.274
235.227
236.556
234.544
236.590
241.742
244.786
243.915

Angaben der Krankenkassen . — Ohne die Krankenkassen , deren Wirkungsbereich über Wien
hinausgeht.
J) Ohne Familienangehörige , jedoch einschließlich der Rentner , Kriegshinterbliebenen und Arbeitslosen.
*) Betriebskrankenkasse der Staatsdruckerei Wien , BKK . der AG. der Wiener Lokalbahnen und BKK.
der Wiener Verkehrsbetriebe ; ab 1. Jänner 1948 nur 2 Betriebskrankenkassen (BKK . der AG. der Wiener
Lokalbahnen Ende 1947 aufgelöst ).
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b) Versicherungsleistungeil.

Bezeichnung Krankenkassen insgesamt
Gebiets¬
kranken¬
kasse

2 Betriebs¬
kranken¬
kassen

Landwirt-
schafts-
kranken-

kasse

1950 |
Krankenhilfe für

Mitglieder
Mit Arbeitsunfähig^
verb . Krkhfälle . . .

Krankheitstage
mit Krankengeld . .
ohne Krankengeld.

Krankenhaustage . .
Pfleglinge in

Erholungsheimen .
Verpflegstage in

Erholungsheimen .
Wochenhilfe für

Mitglieder
Wochenhilfsfälle . . .
Wochengeld tage
Wöchnerinnenheim-
tage

Stillgeld tage.
Wochenhilfe für

Angehörige
Wochenhilfsfälle . . .
Wochengeldtage . . .
Wöchnerinnenheim-
tage

Stillgeldtage.
Leistungefälle beim

Ableben
von Mitgliedern . . .

männlich . . . .
weiblich .

von Familien¬
angehörigen . .

,, Rentnern
(Pensionisten)
Angehörigen
von Rentnern

_ (Pensionisten)

353.462

6,072 .460
2,158 .378
1,686.232

15.496

421.669

5.493
429.965

46.768
704.559

8.444
543.763

64.403
1,237.341

5.030
3.644
1.386

1.819

3.796

172

357.113

6,305 .771
2,257.893
1,536.405

11.772

297.873

5.870
477.477

50.509
784.908

8.333
520.843

64.151
1,224.489

4.836
3.007
1.407

2.362

4.586

248

431.917

6,732.462
2,620.698
1,891.660

15.130

369.569

5.026
409.875

45.134
649.817

6.286
399.952

50.168
927.702

4.229
3.082
1.147

2.172

5.784

465

375.018

6,022.269
2,353.755
1,677.253

l) 15 .776

1) 415.925

5.203
414.690

43.609
592.110

4.975
308.488

37.036
486.998

3.868
2.784
1.084

1.935

6.434

471

409.450

5,958.292
2,348 .137
1,711.505

18.717

474.286

5.102
402.079

42.353
598.916

4.173
255.613

31.908
315.605

3.591
2.529
1.062

1.805

7.919

553

386.292

5,863 .444
2,136.932
1,647.735

18.082

453.632

4.929
390.729

41.398
579.825

3.949
242.089

30.060
292.127

3.333
2.336

997

1.712

7.382

450

18.184

21.665
211.205
31.977

476

15.238

23
1.838

210
3.013

127
7.784

1.143
9.400

75
71
4

67

537

103

4.974

73.183

31.793

159

5.416

150
10.112

745
16.078

97
5.740

705
14.078

183
122

61

26

x) Nachträglich richtiggestellt . — *) Einschließlich der Rentner und ihren Angehörigen.
c ) Erfolgswirksame Reineinnahmen und Reinausgaben der Krankenkassen.

Bezeichnung
Krankenkassen insgesamt

Gebiets¬
kranken¬

kasse

2 Be-
triebs-

kranken-

Landwirt-
schafts-
kranken-

kasse

1947 1948

Reineinnahmen ,
Beitragseinnahmen

für versicherungs¬
pflichtige Er¬
werbstätige . . . .

für Versicherungs¬
berechtigte und
Weiter versicher¬
te .

für Arbeitslose . .
für Rentner.
für Kriegshinter¬

bliebene .
Zusatzbeiträge für

Rentner.
Beiträge f ür dieZu-

satzversicherung
auf Krankengeld

134.381

4.996

4.695

203.679

7.544

Betrag in 1.000 Schilling
1949

241.362

10.106
11.380
19.056

5.076

343

1950 1951

298.320

13.648
21.145
39.772

4.294

508

406.801

13.377
27.323
49.486

3.844

687

400.339

4.222
27.247
44.575

3.844

675

1.848

9.046

4.375

4.614

109
76

536

12

*) Krankenscheingebülne u.
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c) Erfolgswirksame Reineinnahmen und Reinausgaben der Krankenkassen (Fortsetzung ).

Bezeichnung

Krankenkassen insgesamt
Gebiets¬
kranken¬

kasse

2 Be-
triebs-

kranken-
kassen

Landwirt-
schafts-

kranken-
kasse

Betrag in 1.000 Schilling

1947 1951

Nebengebühren
Säumniszuschläge
Geldstrafen .

Vermögens¬
erträgnisse

von Wertpapieren.
von Darlehen . . .
von Einlagen bei

Geldinstituten.
von Haus - und
Grundbesitz . . .

Sonstige.

Gewinne aus Vermö¬
gensanlagen

buchmäßige.
tatsächliche .

Ersätze / . Leistungs¬
autwendungen

nach dem Mutter¬
schutzgesetz . . . .

gern . § 64, Abs . 1
SVÜG .

Rückgriffe .
Sonstige.
Sonstige Einnah¬

men und außer-
ordentl . Erträge

Anteil a .d . Beitrags¬
einnahmen für
Wohnungsbeih . . .

Reinverlust .
Reineinnahmen

insgesamt . . . .

Reinausgaben,
Krankenpflege

Allgemeine u. fach-
ärztl . Behandl.

Zahnbehandlung u.
Zahnersatz . . .

Arzneien u . Heilmit¬
tel a . Apotheken

andere Heilmittel u.
Heilbehelfe . . .

Hauspflege.

Krankentiauspflege
Verpflegskosten i. d.

allg . Gebührenkl.
Sonstige Kosten der

Anstaltspflege .

Krankenunterstütz.
Krankengeld . . . .
Hausgeld (Familien¬

geld ) .
Taschengeld (Tag¬

geld ) .

268

146

166

144.657

23.290

4.129

8.561

2.916
1.990

25.547

2

39.733

1.509

123

466

25.289

213.148

41.148

10.878

25.909

6.993
2.853

44.646

6

60.321

2.454

269

523
179

195

47
118

1.959

4.168

13

28.333

295.879

55.170

18.215

40.036

10.729
13

64.430

77.201

3.316

347

787
219

380

98

17
128

3.574
234
933

100

41

384.226

66.608

19.385

40.970

10.539

65.751

75

84.393

3.946

362

1.014
299

51
16

1.075

128
13

1
95

3.984
354

1.460

1.042

512.241

95.870

26.232

57.766

12.528
8

96.969

79

103.416

5.182

487

1.003
298

128
4

3.924
335

1.460

1.183

1.034

491.414

91.151

25.043

54.669

11.922
8

102.100

5.110

462

10

55

15.391

3.637

847

2.519

476
0

3.821

68

379

32

12

11
1

9

12

45

1.082

342

578

130

991

11

937

40

13

121



c) Erfolgs wirksame Reineinnahmen und Reinausgaben der Krankenkassen (Schluß .)

Bezeichnung

Krankenkassen insgesamt
Gebiets¬

kranken¬
kasse

2 Be-
triebs-

kranken-
kassen

Landwirt¬
schafts¬

kranke n-
kasse

Mutterhilfe
Wöchnerinnen-

heimpüege . .
Hebammenhilfe

Sonstige Sach¬
leistungen .

Schwangeren und
Wochengeld .

Stillgeld .
Entbindungs¬

kostenbeitrag
Begräbnisgeld .
Erweiterte Heil¬

behandlung .
Fahrtspesen und

Transportkosten
f . Leistungsempf.

Kontroll - u . Ver-
rechnungsaufw . .

Allg . Verwaltungs¬
aufwand .

Abschreibungen v.
Immobilien u .Mo¬
bilien .

Abschreibungen v.
Forderungen . . .

Verluste aus
Vermögensanlagen

buchmäßige.
tatsächliche.

Sonst . Ausgab . u . a.
o. Aufweruiungen

Aufsichtsgebühr . .
Verbandsbeitrag . . .
Schiedsgerichts¬

kosten .
Anderweitige.
Wohnungsbeihilfen
Reinerfolg .
Reinausgaben

insgesamt.

Betrag in 1.000 Schilling

9.221

2.908

5.024

14.331

13

467

708

4.185

140.472

1948

4.410

7.369

15.835

22

327

2.149
188

52

8.311
3.366

590
5.425

4.622

2.395

2.958

17.667

1.063

95

45
118

238.437 324.212

2.685
163

39

4.975
1.703

303
5.221

4.174

2.677

4.097

19.602

1.268

1.541

617
98

46
132

5
14.230

28.654

355.613

3.263
144

1.574
7.222

312
7.022

7.555

2.918

5.841

29.773

1.858

1.253

57
138

7
15.020
1.041

28.256

483.985

3.196
133

55

1.729
7.408

297
6.573

6.839

2.715

5.787

29.033

1.723

1.237

54
126

7
15.017

1.034
26.144

465.270

38
2

36
19

5
359

647

130

25

116

126

6

26
2

1
2

2.049

150
136

10

90

69

73

29

624

9

10

5.373

2. Krankenfürsorgeanstalt der Angestellten und Bediensteten der Stadt Wien.

Jahr,
Jahres¬

ende

Versicherte

Mit¬
glieder

Ange¬
hörige

zu¬
sammen

Versicherungsleistungen für

Entbin¬
dungen

Anstaltspflege

Per¬
sonen

Ver¬
pflegs¬
tage

Erweiterte
Heilfürsorge

Per¬
sonen

Ver¬
pflegs¬
tage

Todes¬
fälle

1947
1948
1949
1950
1951

30.444
35.412
40.534
41.851
41.112

35.795
38.665
41.353
41.601
40.420

66.239
74,077
81.887
83.452
81.532

432
418
441
416
396

6.673
6.428

10.567
11.080
12.235

150.705
130.973
187.754
193.265
198.498

486
3.447
2.843
2.740
3.104

15.159
90.820
68.902
64.752
74.761

1.142
380
439
444
618

Angaben der Krankenfürsorgeanstalt der Angestellten und Bediensteten der Stadt Wien.
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2. Krankenfürsorgeanstalt der Angestellten und Bediensteten der Stadt Wien (Schluß ).

Jahr,
Anspruchs¬
berechtigte

7491 .
8491 .
9491 .
0591 .
1591 .

Versicherungsleistungen in Schilling

Ärztliche
Hilfe

Heilmittel
und

Heilbehelfe

1,064 .024
2,031 . 121
3 ,582 .277
4,934 . 198
7,342 .234

Mitglieder . 4,100.475 3,724 .663
Angehörige 3,241.759 i 3,452.397

Zahn¬
behandlung

und
Zahnersatz 1)

Anstalts¬
pflege

Erweiterte
Heil¬

fürsorge

Wochen¬
hilfe

926 .472
2,599 .368
4,762 .426
5,238 .373
7, 177 .060

397 .200
987 .100

2, 140 .200
2,734 .815
3,676 .898

2,225.385
1,451.513

1,412 .977
2,244 .348
3 ,964 .743
4 ,802 .846
6,771 .287

3,759.858
3,011.429

411 .977
973 .124
967 .218

1, 168 .667
2, 173 .439

1,311.918
861.521

*) In den statistischen Jahrbüchern 1946—1949 unter „ Ärztliche Hilfe “ ausgewiesen.

Beerdi-
gungs-
kosten-
beiträge

159 . 137
137 .885
191 .210
146 .471
165 .456

78.102
87.444

51 .468
126 .434
133 .245
194 .001
175 .062

1.029
174.033

3. Krankenversicherungsanstalt der Bundesangestellten.

Jahr,
Jahresende

1947 .
1948 .
1949 .
1950 .
1951 .

Versicherte in Wien

insgesamt
(einschl.

Angehörige)

darunter
unmittelbar
Versicherte

Versicherungsleistungen für

Erkran¬
kungen

Entbin¬
dungen

Todesfälle

131.401
142.867
152.016
158.808
162.095

76.966
82.368
85.436
90.269
92.197

236.036
298.143
404.128
431.550
463.276

1.368
1.422
1.263
1.199
1.093

651
801
896
974
944

Kranken¬
tage ohne

Entbin¬
dungen

315.359
281.941
300.327
336.708
336.462

Kranken¬
tage bei
Entbin¬
dungen

12.312
11.798

8.874
8.502
7.960

Angaben der Krankenversicherungsanstalt der Bundesangestellten.

4. Meisterkrankenkassen.

Jahr,
Jahresende

1947  .
1948  .
1949
1950
1951

Berich¬
tende

Kassen
Mit¬

glieder

Er¬
krankte

Mit¬
glieder

Erkran¬
kungen

Krankentage

ins¬
gesamt

99.682
106.425
111.228
109.564
107.116

0 6.753
3) 7.294
4) 17.045
4) 18.133
4) 17.595

*) 15.795
*) 18 .953

36.770
40.813
46.090

2) 192.029
') 263.537

296.988
282.241
276.917

dar . bei
Entbin¬
dungen

Entbin¬
dungen

Todes¬
fälle

5.141
5.009
4.101
3.323
2.633

600
678
496
399
325

1.479
1.613
1.895
1.984
1.935

Jahr

1947 ..
1948 ..
1949 ..
1950 ..
1951 ..

Einnahmen in S

insgesamt
darunter
Mitglieds¬
beiträge

Gesamt¬
ausgaben

S

Kassenleistungen in Schilling

insgesamt

6,912.395
13,822.832
20,838.706
29,874.574
33,413 .970

6,683 .444
13,546.937
20,409.779
29,481 .993
33,032.803

6,953.196
15,993.679
21,223.113
25,204.872
31,279.123

5,161.108
13,357.401
18,232.570
21,188 .706
26,514 .216

darunter

Kranken¬
geld,

ärztl . Hilfe,
Heilmittel

2,756 .996
8,166 .081

11,865.185
13,958.720
17,790.111

Anstalts¬
pflege

1,992.902
3,913.990
4,969.347
5,491.138
7,029.428

Beerdi-
gungs-
kosten-
beiträge

360.991
724.289
780.055
902.083
892.690

Angaben der Krankenkassen.
*) Ohne Angaben der Meisterkrankenkasse des Handwerks , der Lastenfuhrwerker und der Krankenkasse
der Kaufmannschaft für Wien . — *) Ohne Angaben der Meisterkrankenkasse der Lasten fuhr werker und der
Krankenkasse der Kaufmannschaft für Wien . — *) Ohne Angaben der Meisterkrankenkasse des Hand-
Werks für Wien und der Krankenkasse der Kaufmannschaft für Wien . — 4) Ohne Angaben der Kranken-
kasse der Kaufmannschaft für Wien.

123



5. Die Rentenempfänger aus der Sozialversicherung. 1)

Versicherungszweig

Berufsun-
fähigkeits-
(Invalidi-

täts -,
Knapp¬
schafts -)

Alters-
(fürsorge )-

Knapp-
schafts -Voll-

Waisen-

Rentenempfänger

Renten¬
empfänger
zusammen

Angestellten - (Pensions -) Versicherung

Invalidenversicherung.

Knappschaftliche Rentenversicherung.

Unfallversicherung.

16.300

84.550

14

9.103

12.059

14.419

64

2S.451

36.307

58

2) 1.746

6.418

21.106

53

568

58.228

156.382

189

11.417

Quelle : Soziale Sicherheit , herausgegeben vom Hauptverband der österreichischen Sozialver¬
sicherungsträger.
Q Stand am 31. Dezember 1951. —■2) Einschließlich 61 Aszendentenrenten.

6. Pensionskasse für die Arbeiter des Wiener Krankenanstaltenfonds.

Jahr,
Jahresende

Mitglieder

aktive 1)
Pensionsparteien

Pensio¬
nisten Witwen

1947

1948

1949  .

1950  .

1951

659

125

35

11

11

366

371

345

344

324

131

167

155

153

157

Waisen zu"sammen

507

547

505

502

486

Leistungen in Schilling

Ruhe-
und
Ver¬

sorgungs¬
bezüge

Beerdi-
gungs-
kosten-
beiträge

Abferti¬
gungen,
Abfin¬
dungen

640.709

926.234

1,151.469

1,654.176

2.083

7.087

8.132

6.093

2,167 .644

655

8.883

Angaben der Pensionskasse.
J) Pie Abnahme der Zahl der aktiven Mitglieder ist auf Pragmatisierungen zurückzuführen.

7. Schiedsgerichte der Sozialversicherung.

Versicherungsz weige

Bezeichnung insgesamt

| Ange- Bergar-
jstellten - beiter-

Inva-
liden-

Kran-
ken-

versicherung

Erledigte Schieds¬
gerichtsfälle .

Stattgebungen . .

Abweisungen . . . .

685

218

467

1.369

538

831

1950

1.562

751

811

Unfall-

3.172

1.604

1.568

392

59

333

2.336

1.398

938

45

10

35

394

136

258

Quelle : Soziale Sicherheit , herausgegeben vom Hauptverband der österreichischen Sozialversiche¬
rungsträger . — Das Schiedsgericht Wien hat die Tätigkeit am 24. Mai 1948 aufgenommen.
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